1-365/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 23 сентября 2020 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Степановой Э.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Релина Р.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Татаринова А.Б., представившего удостоверение и ордер № 26822 от 23 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, работающего 

<

данные изъяты> военнообязанного, не женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

20 июля 2020 года, в дневное время, не позднее 17 час. 40 мин., подсудимый ФИО1, зная о том, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, через тайник, оборудованный в лесополосе за домом № 13 по ул. Песочная г. Ижевска, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,55 гр., и стал незаконно хранить его при себе.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вышеуказанного наркотического средства в 0,55 гр. образует значительный размер. 

В этот же день, примерно в 17 час. 40 мин. подсудимый был задержан сотрудниками УНК МВД по УР у дома 15 по ул. Песочная г. Ижевска, после чего в ходе личного досмотра подсудимого вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 20 июля 2020 года он на специальном сайте сети «Интернет» приобрел наркотик для личного употребления, после чего получил информацию о местонахождении тайниковой закладки. Затем вместе с Ч. приехал в лесной массив, расположенный за зданием ГТРК «Удмуртия» г. Ижевска, где обнаружил и забрал себе закладку в виде пакета с наркотическим средством, прикопанную у основания одного из деревьев. После этого был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли наркотики. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Свидетель Ч. показал, что 20 июля 2020 года в дневное время он вместе с ФИО1 находился в лесополосе около лагеря «Волна», где ФИО1 что-то подобрал. После чего их задержали сотрудники полиции.

Свидетель З. показал, что 20 июля 2020 года он участвовал в качестве понятого при досмотре подсудимого, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом белого цвета.

Из протокола допроса свидетеля Л., работающего 

<

данные изъяты>, следует, что 20 июля 2020 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», при котором ФИО1 был задержан около дома № 15 по ул. Песочная г. Ижевска, после чего при личном досмотре подсудимого в находившемся при нем пакете был обнаружен пакетик с наркотическим средством (л.д. 31-31).

Из протокола допроса свидетеля Н. следует, что Н. дал показания, соответствующие показаниям свидетеля Л. (л.д. 32-33).

Из протокола проверки показаний подсудимого на месте совершения преступления видно, что ФИО1 указал на участок местности у дома № 13 по ул. Песочная г. Ижевска, где он обнаружили забрал себе тайниковую закладку (л.д. 82-86). 

Из материалов оперативно-розыскной деятельности следует, что 20 июля 2020 года с целью проверки информации о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотиков было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого подсудимый был задержан, у него были изъяты упакованное в полимерный пакет наркотическое средство и мобильный телефон (л.д. 9-12).

Из протокола личного досмотра видно, что у подсудимого был изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета, который, как показал подсудимый, принадлежит ему (л.д. 13).

Справкой об исследовании и заключением судебной экспертизы установлено, что изъятое у подсудимого вещество массой 0,55 гр. является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 16, 20-21).

Из протокола осмотра предметов следует, что в изъятом у подсудимого мобильном телефоне имеется информация, указывающая на приобретение подсудимым наркотического средства, описание и изображение места оборудования тайниковой закладки (л.д.45-48). 

Мобильный телефон возвращен подсудимому (л.д. 50-51).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов установлено, что ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты> (л.д. 95-96).

Заключение судебно-психиатрической экспертизы подтверждается иными данными о личности подсудимого, его поведением на следствии и в суде, с учетом чего суд считает установленным, что подсудимый вменяемый.

Исследованные доказательства являются допустимыми и достаточными для установления виновности подсудимого.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый незаконно приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство в значительном размере.

С учетом установленных обстоятельств суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, проживает с родителями, по месту жительства и работы характеризуется положительно, не судим, имеет малолетнего ребенка. 

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

Иных смягчающих, а также отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи.

Оснований для назначения рассрочки выплаты штрафа определенными частями не имеется.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить, сотовый телефон - считать переданным ФИО1

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на осужденного обязанность в течение 30 дней с момента вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Контроль за исполнением данной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов